Para llevar a cabo la medición del Riesgo de Mercado, la Institución utiliza el Sistema Integral de Gestión,
Negociación y Administración de Riesgos (SIGNAR).

La metodología para estimar el Riesgo de Mercado, se basa en un modelo de Valor en Riesgo (VaR1, por
sus siglas en inglés).

La Institución utiliza el método de simulación histórica con un nivel de confianza del 99% y horizonte de
inversión de 1 día y se puede interpretar como la pérdida máxima que se pudiera experimentar con un 99%
de probabilidad, en un día y bajo condiciones normales de mercado.

La simulación histórica se realiza con los datos observados de los factores de riesgos de 252 días, a partir
de los cuales se generan los escenarios necesarios.

Para realizar el cálculo del VaR diario bajo este modelo primero se necesita identificar los factores de riesgo
para cada tipo de instrumento sujeto a cálculo de VaR. Posteriormente, se procede a aplicar los cambios

1VaR (Value at Risk): Metodología empleada para medir pérdida potencial máxima de un portafolio asociada a   movimientos en los factores  de riesgo bajo
condiciones normales de mercado con un nivel de confianza dado sobre un periodo específico.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

4,810 -33,571 6,358 -508 1,456 1,450 2,695 5,542 2,232 1,560 2,320 1,027 1,162 984

4,810 -28,761 -22,206 -22,714 -21,258 -19,808 -17,114 -11,572 -9,340 -7,780 -5,459 -4,432 -3,271 -2,287

-5 -197 -159 -136 -114 -104 -94 -59 -53 -51 -33 -34 -37 -37

5 197 159 136 114 104 94 59 53 51 33 34 37 37

 VP  de

f lujo s

 +100

pb

 -100

pb

 VP  de

f lujo s

 +100

pb

 -100

pb

VE A ctivo 101,859 100,848 102,930 91,207 90,266 92,207

VE P asivo -98,246 -97,787 -98,724 -87,768 -87,368 -88,183

Valo r Eco nó mico 3,613 3,061 4,206 3,440 2,898 4,023 173
Sensibilidad en el

Valo r Eco nó mico
-552 593 -542 583

 ( -100pb)

 (+100pb)

 Sensibilidad M argen

F inanciero

Sensibilidad en el Margen Financiero

Millones de Pesos

GA P

GA P  acumulado

31/05/201928/06/2019

Valor Económico (VE) del Balance General

Millones de Pesos

calculados en el escenario base para así construir escenarios simulados. Este método considera
correlaciones en los factores de riesgos, ya que un escenario simulado se genera a partir de cambios
simultáneos para las series de factores de riesgo.

Una vez que se obtienen los escenarios simulados, se procede a valuar el portafolio en cada uno de los
escenarios generados. A partir de las valuaciones del portafolio obtenidas, se calcula la serie de pérdidas y